
Synopse

Gebührenreglement Pflegezentrum im Spitz (Anpassung 2025)

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (SRS Nummern)

Neu: –
Geändert: 6.4-1.17
Aufgehoben: –

Geltendes Recht Teilrevision

Gebührenreglement des Pflegezentrums im Spitz

Der Stadtrat,

gestützt auf Art. 24 der Verordnung über die Gemeindegebühren der Stadt Klo-
ten vom 1. Juli 2021,

beschliesst:

I.

Der Erlass SRS 6.4-1.17 (Gebührenreglement des Pflegezentrums im Spitz vom 
21. Dezember 2021) (Stand 1. Januar 2024) wird wie folgt geändert:

Art.  5
Betreuungstaxe

1 Betreuungstaxe:

a. Kosten pro Tag in allen Häusern: Fr. 50.00 a. Kosten pro Tag Fr. 50.00

b. Kosten pro Tag in Demenzstation Fr. 55.00

2 Darin enthalten sind: Vermittlung von Sicherheit während 24 Stunden, Beratung 
und Unterstützung in allen Lebenslagen, Aktivierung und Alltagsgestaltung, An-
lässe, Förderung und Unterstützung sozialer Kontakte, Koordination der an der 
Betreuung involvierten Dienste wie Seelsorger/in, Ärzte/Ärztinnen, Therapien, 
Dienst von Freiwilligen etc.



- 2 -

Geltendes Recht Teilrevision

Art.  6
Pflegetarife

1 Gemäss dem Schweizerischen Krankenversicherungsgesetz (KVG) werden die 
Pflegekosten auf die drei Kostenträger Krankenkasse, Bewohner/in und öffentli-
che Hand (Wohngemeinde) aufgeteilt.

1 Gemäss dem Schweizerischen Krankenversicherungsgesetz (KVG) werden die 
Pflegekosten auf die drei Kostenträger Krankenkasse, Bewohner/in und öffentli-
che Hand (Wohngemeinde) aufgeteilt. Die anzuwendenden Tarifvorgaben sind 
auf der Website der Gesundheitsdirektion Kanton Zürich (Stichwort "Pflegefinan-
zierung") publiziert.

Tabelle 1 Tabelle geändert Tabelle 2

2 Die Betreuungs- und Pflegetaxen gelten für alle Bereiche des Pflegezentrums 
im Spitz.

Art.  7
Gebühren für zusätzliche Dienstleistungen

1 Gebühren für zusätzliche Dienstleistungen:

a. Vorauszahlung: Fr. 4'500.00 a. Vorauszahlung: Fr. 7'000.00

a.1. Vorauszahlung temp. Aufenthalt Fr. 2'000.00

b. Eintrittspauschale: Fr. 300.00 b. Eintrittspauschale: Fr. 400.00

c. Telefonanschluss: Fr. 30.00

d. TV-Miete: Fr. 40.00

e. Transportkosten pro Kilometer: Fr. 0.70

f. Beschriftung Kleider pro Stück: Fr. 1.00

g. Nähservice pro Stunde: Fr. 70.00 g. Aufgehoben.

h. Todesfallkosten (im Heim): Fr. 400.00

h.1. Kosten externer Todesfall Fr. 200.00



- 3 -

Geltendes Recht Teilrevision

h.2. Austrittskosten (exkl. Todesfall) Fr. 200.00

i. Austrittsreinigung 1er-Zimmer: Fr. 300.00

j. Austrittsreinigung 2er-Zimmer: Fr. 200.00

k. Technische Dienstleistungen pro Stunde: Fr. 70.00

l. Bewohnerbegleitungen pro Stunde: Fr. 70.00

m. Zimmerräumungen nach Aufwand: externe Vergabe

n. Entsorgungsgebühren nach Aufwand: externe Vergabe

o. Malerarbeiten nach Aufwand: externe Vergabe

p. Nachsenden der Post (pro Sendung) Fr. 5.00

II.

     Keine Fremdänderungen.

III.

     Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Die Änderungen treten per 1. Januar 2025 in Kraft.

Kloten, 3. Dezember 2024

Präsident: René Huber
Verwaltungsdirektor: Thomas Peter

Tabelle 1



- 4 -

BESA (Pflegeeinstufung) Anteil Bewohner/in Anteil Krankenkasse Anteil Stadt Kloten

Stufe 1 Fr. 7.20 Fr. 9.60 Fr. 12.47

Stufe 2 Fr. 23.00 Fr. 19.20 Fr. 17.98

Stufe 3 Fr. 23.00 Fr. 28.80 Fr. 52.74

Stufe 4 Fr. 23.00 Fr. 38.40 Fr. 80.37

Stufe 5 Fr. 23.00 Fr. 48.00 Fr. 116.92

Stufe 6 Fr. 23.00 Fr. 57.60 Fr. 159.56

Stufe 7 Fr. 23.00 Fr. 67.20 Fr. 187.28

Stufe 8 Fr. 23.00 Fr. 76.80 Fr. 215.82

Stufe 9 Fr. 23.00 Fr. 86.40 Fr. 253.04

Stufe 10 Fr. 23.00 Fr. 96.00 Fr. 286.57

Stufe 11 Fr. 23.00 Fr. 105.60 Fr. 328.40

Stufe 12 Fr. 23.00 Fr. 115.20 Fr. 390.04

Tabelle 2

BESA (Pflegeeinstufung) Anteil Bewohner/in Anteil Krankenkasse Anteil Stadt Kloten

Stufe 1 … … …

Stufe 2 … … …

Stufe 3 … … …

Stufe 4 … … …

Stufe 5 … … …



- 5 -

BESA (Pflegeeinstufung) Anteil Bewohner/in Anteil Krankenkasse Anteil Stadt Kloten

Stufe 6 … … …

Stufe 7 … … …

Stufe 8 … … …

Stufe 9 … … …

Stufe 10 … … …

Stufe 11 … … …

Stufe 12 … … …


